



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.540/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 27 de dezembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 2.095/17-CMV**
Vereador Kiko Beloni
Processo administrativo nº 21.282/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A Prefeitura Municipal, através de seu departamento competente, apresentou proposta ao Fundo Nacional de Saúde – FUNASA para implantação, ampliação ou melhoria de Sistema de Abastecimento de Água em áreas rurais?
Em caso de resposta afirmativa, a proposta foi eleita?
Ainda em caso de resposta afirmativa, a proposta apresentada contempla qual área do Município?

Caso a proposta tenha sido eleita, a Prefeitura Municipal anexou documentos técnicos ao Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse - SINCOV?
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Presidência do Depto. De Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

IN LIBERTATE LABOR
ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munic

Nº PROTOCOLO 00065/2018	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 02/01/2018 15:48	
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 2095/2017	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
Assunto: Informações sobre apresentação de proposta ao Fundo Nacional de Saúde Funasa para implantação, ampliação ou melhoria de Sistema de Abastecimento de Água em áreas rurais.		



Valinhos, 05 de dezembro de 2017.

OFÍCIO PRES. Nº 281/2017

Ref: C.I. Nº 2495/17-DTL/SAII
"Assunto: Requerimento nº 2095/2017 - Vereador Kiko Beloni"

Senhor Secretário;

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada através da C.I. em referência, prestar às informações referentes aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil conforme seguem:

Informamos que a cidade de Valinhos não se enquadra nos programas de saneamento da Funasa em razão do alto índice de IDH.

O programa atende municípios carentes com baixa capacidade de investimentos, abrangendo as regiões do Norte/ Nordeste e outras.

A FUNASA tem como área de atuação o atendimento a municípios que não dispõe de serviço autônomo de abastecimento de água e esgoto, atuando no apoio a gestão e na prestação de serviços das Prefeituras.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,


Pedro Inácio Medeiros
Presidente - DAEV

Dr. JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
MD. Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais
Prefeitura Municipal de Valinhos
NESTA

Recebi 19.12.17 10h.

Patricia Moraes Bonci
Matrícula 23.341
Departamento Técnico-Legislativo
SAII